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Det føles allerede som længe siden, 
at Corona var et problem i for-
hold til afholdelse af arrangemen-
ter i Dansk Varmblod. Ikke desto 
mindre var starten af 2022 præget 
af svære overvejelser om, hvorvidt 
det var forsvarligt at gennemføre 
Hingstekåringen i Herning. I januar 
kunne beslutningen ikke udskydes 
længere, og selvom vi endnu ikke 
på det tidspunkt havde helt fast 
grund under fødderne, besluttede 
hovedbestyrelsen at gennemføre og 
sætte alle sejl til. Der var jo ikke 
noget alternativ, der kunne løfte 
den økonomiske side og slet ikke 
den hestefaglige, sportslige og ople-
velsesmæssige. Endnu et år uden 
Dansk Varmblods Hingstekåring 
ville være ubærligt, og derfor var 
beslutningen egentlig slet ikke så 

svær. Og det blev et brag af et 
comeback. ”The show went on” 
med et besøgstal på over 60.000, 
selvom Coronaen stadig spøgte 
i baggrunden. Det var fantastisk at 
opleve folks glæde ved at være til-
bage. Der herskede en helt euforisk 
stemning og lettelse over at være 
kommet ud af Corona-boblen efter 
to års ørkenvandring. 

Naturligvis var vi spændte på, om 
der stadig var opbakning til arran-
gementet - om den lange pause 
havde svækket hingstekåringens 
tiltrækningskraft. Den skepsis blev 
heldigvis gjort til skamme. Herning 
2022 udfyldte et kæmpe vakuum, 
som var akkumuleret over de sidste 
2 år. Der var simpelthen behov for 
at mødes igen.

DV Event A/S
Også fra en økonomisk synsvin-
kel var Hingstekåringen en suc-
ces. Vi solgte flere billetter end 
i 2020, både ved døren og online.  
Besøgstallet lå på højde med rekor-
den på 67.000, idet der ikke var 
Clinics og auktion denne gang. Det 
økonomiske resultat ligger over 
budget. 

I det hele taget har det været 
et udmærket år for DV Event på 
langt de fleste områder. Udover 
Hingstekåringen bidrog udlejningen 
af personale til VM igen positivt til 
økonomien, mens World Cup’en 
desværre haltede lidt. Det skyldes 
manglende udlejning af ridebane-
bund, da arrangementet blev 
afholdt på Vilhelmsborg og ikke 
i Herning, ligesom administrations-
honoraret af samme grund blev 
mindre.

Samlet set kommer DV Event A/S 
ud med et overskud efter afholdelse 
af Royalty-afgiften på 1 mio. kr. til 
foreningen samt lønudgift til Dansk 
Varmblods personale. Overskuddet 
udgør 318.000 kr. før skat. Det 
overskud skal deles 50/50 med 
foreningen Dansk Varmblod hvorfor 
årests resultat for Eventselskabet 
udgør 124.000 kr.

Foreningen Dansk Varmblod
Vi har desværre i store dele af året 
været uden bogholder. Det har givet 
store forsinkelser. Der er nu tilknyt-
tet en ny regnskabschef. 

Det økonomiske resultat for året er 
et underskud på i alt 226.000 kr. 
i hovedforbundet samt et underskud 
i regionerne på 167.000 kr. som 
gør at foreningens samlede resultat 
bliver minus 393.000 kr. efter skat.
Hovedbestyrelsen anser resultatet 
for ”ikke tilfredsstillende”.   

Der er mangel på heste
Som hesteavler har man kunnet 
glæde sig over stor efterspørgsel og 
høje priser på heste i det forgangne 
år. Det er en naturlig markedsøko-
nomisk reaktion, at et lavt udbud 
fører til høje priser. Markedet vil 
selvfølgelig på sigt reagere med et 
øget udbud, men den reaktion er 
træg, fordi antallet af avlshopper 
er reduceret betragteligt, ligesom 
mange avlere stoppede produkti-
onen af heste i den periode, hvor 
afsætningen var svær og risikoen 
for at komme i klemme ved købe-
loven også var en faktor. 

Inden for andre husdyrarter kan man 
langt hurtigere tilpasse sig markedet, 
men det tager 5–6 år at producere en 
ridehest, når avlsmaterialet ellers er 
til stede. I Dansk Varmblod nåede vi 
et lavpunkt for antallet af bedækkede 
hopper i 2014. Derefter oplevede vi 
en stagnation og nu en svag stigning. 
Udviklingen har været den samme i 
hele Europa, og manglen på heste er 
også et internationalt fænomen. 

Der er dog med krigen i Ukraine 
kommet en ny ubekendt ind i lignin-
gen. De stigende energipriser har 

2022
FORMANDENS BERETNING
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i første omgang medført voldsomme 
prisstigninger på gødning (over 
200 %), og det har naturligvis også 
ført til stigende foderpriser, ligesom 
f.eks. prisen på halm er steget vold-
somt. Den generelle udvikling lige 
nu udhuler købekraften i samfun-
det, og samtidig bliver det dyrere at 
producere heste. Vi kan kun gisne 
om, hvor hårdt markedet for heste 
vil blive ramt. 

Repræsentantskabsmødet
For første gang i forbundets historie 
blev det årlige repræsentantskabs-
møde gennemført i april i stedet 
for starten af februar, hvor sekre-
tariatet altid er hårdt presset med 
planlægning af hingstekåringen. 

Det var også første gang, vi kunne 
uddele den ny-indstiftede pris ”Årets 
avler”. Den tilfaldt ganske natur-
ligt Stutteri Ask som kvittering 
for mange års loyal opbakning til 
forbundet og for igennem en lang 

årrække at have avlet springheste 
af særlig høj kvalitet.

Dansk Varmblod og springhestene
Fra tid til anden er der røster 
fremme om, at Dansk Varmblod 
negligerer springhesteavlen. Det 
er da også rigtigt, at vi gerne så 
større volumen i den disciplin, men 
den forholdsvis beskedne produk-
tion sætter resultaterne desto mere 
i relief.

I foråret vandt således Lars 
Nørgaard Pedersen og ”Årets hingst” 
Bøgegårdens Gladiola fra Stina og 
Jørgen Schmidt DM for tredje gang 
i træk. Det er en historisk præ-
station, for det er første gang, at 
DM er vundet 3 gange af samme 
ekvipage.

Bronzen gik i øvrigt til Renée 
Ulvsbjerg og DV-hoppen Celeste 
Balslev (opr. Fuglsangsgård v/Niels 
Balslev).

Ved Pavo og Dansk Ride 
Forbunds Championat for ung-
heste i springning var det Dansk 
Varmblods heste, der vandt i alle 
tre årgange:

Vinder af 4-års championatet 
Cibelle Ask og Søren Møller Rohde 
(opdr. Stutteri Ask)

Vinder af 5-års championatet 
Fi Fi Ask og Karen Møller Rohde 
(opdr. Stutteri Ask)

Vinder af 6-års championatet 
Bøgegaardens Gladiator og Jacob 
Theodor Schmidt (opdr. Stina 
og Jørgen Schmidt, Stutteri 
Bøgegaarden).

ECCO FEI World Championships, 
Herning, Denmark
Den største hestesportsbegivenhed 
I Danmark nogensinde fandt sted 
i Herning i august, og vi kan se til-
bage på et par uger med topsport, 
et historisk antal danske medaljer 
og tusinder af glade gæster fra hele 
verden. Mesterskaberne samlede 

verdens bedste heste og ryttere – 
for alle avls- og hestesportsinteres-
serede var Herning i 10 dage rent 
slaraffenland. Det var en kæmpe-
begivenhed med over 50 nationer, 
800 ryttere og 1.100 heste. Der 
var ca. 200.000 tilskuere og mere 
end 200 millioner Tv-seere. Det 
var et enormt vindue fra Danmark 
til resten af verden, og en fornem 
profilering af dansk arrangement-
skunst og dansk avl og ridesport. 
Begivenheden blev kronet med flere 
individuelle guldmedaljer i paradres-
sur og VM-guld for hold i dressur 
med danskavlede Heiline`s Danciera 
og Marshall-Bell samt danskkå-
rede Blue Hors Zack på holdet. 
Drejebogen kunne ikke have være 
skrevet smukkere.

UVM-dressur
Det kan ikke længere være en 
overraskelse for nogen, at Dansk 
Varmblod hører til blandt de stær-
keste dressurheste-avlsforbund 
i verden. Ved det prestigefyldte 
UVM stiller alle forbund altid med 
deres stærkeste kort. De største 

  


1. Bøgegårdens Gladiola 
2. Bøgegaardens Gladiator 
3. Celeste Balslev  
4. Fi Fi Ask  
5. Cibelle Ask 
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avlsforbund – volumenmæssigt – 
har en kvote på 8 i hver årgang. 
Dansk Varmblod har en kvote på 4 
per årgang. Alligevel kan vi til en 
vis grad dominere finalerne – både 
antalsmæssigt og resultatmæssigt.

I år blev det til en guldmedalje 
i 5-års holdet til Victoria Vallentin og 
Lyngbjergs St. Paris, opdrættet af 
Bente Børjesson.

Sidste års guldvinder i 5-års holdet, 
Hesselhøj Down Town (opdr. Hans 
Jørgen Hoeck) og Jeanne Högberg 
vandt i år sølv i klassen for 6-års 
heste.

Dansk Varmblod har nu i alt vundet 
19 medaljer, heraf 10 af guld.

Set i et bredere, avlsfagligt per-
spektiv er det interessant, at der 
er så stor sammenhæng mellem 
topplaceringer ved UVM og senere 
succes på internationalt topniveau. 

UVM-springning
Dansk Varmblods-heste gjorde en 
udmærket figur i belgiske Lanaken 
med 2 heste i finalen, men mar-
ginalerne var ikke på vores side. 
Sådan har vores indsats i flere år 
kunnet beskrives. Bedste danske 
resultat var Karen Møller Rohdes og 
Fi Fi Asks 15. plads ud af i alt 242 
5-års heste. 

VM for Ungavlere
Alle avlsforbund har en vigtig 
opgave i at sikre, at unge avlere 

får mulighed for at netværke og at 
tilegne sig viden og erfaring, såle-
des at de kan videreføre og videre-
udvikle avlen. Det er den vigtige og 
fornemmeste opgave for forbunde-
nes ungdomsafdelinger.

I år var der VM for Ungavlere 
i Ermelo, Holland, og Dansk 
Varmblod var repræsenteret af 8 
unge avlere. De tegnede sig for i alt 
syv placeringer, heraf en flot bron-
zemedalje i løsspringningsbedøm-
melse til Linnea Jansa.

Værdien af ungdomsarbejdet kan 
måske kort beskrives gennem 
Martine von Barners udtalelse til 
RIDEHESTEN efter turen til Ermelo:

  Jeg har lært rigtig meget om 
kulturen i hesteverdenen i andre 
nationer, og så har jeg fået 
nogle rigtig gode relationer til 
deltagere fra andre avlsforbund. 
Det er en oplevelse, jeg er 
meget taknemmelig for”.

Krafft Eliteskue
Ideen med at afvikle Eliteskuet 
i forbindelse med VM i Herning 
var rigtig, men projektet lykke-
des ikke. Skuet blev aldrig en 
integreret del af VM-stævnet, og 
tilskuerantallet var skuffende. 
Det lå ellers lige til højrebenet at 
udnytte den store begivenhed til at 
profilere forbundet på den store, 
international scene gennem årets 
bedste hopper og føl.

Årgangens kvalitet kunne vi ellers 
godt være bekendt – jeg tror 
næppe, den findes bedre i Europa, 
og der ligger særdeles gode præ-
stationsafstamninger bagved.

Elitefølauktionen
Hvor effekten ved at afvikle 
Eliteskuet sammen med VM i nogen 
grad udeblev, fungerede det per-
fekt i forhold til Elitefølauktionen. 
87% af føllene skiftede ejere til en 
gennemsnitspris på knap 140.000 
kr. Over en tredjedel af de solgte føl 
gik til udenlandske købere. Dyrest 
blev Gravity e. Glamourdale/For 
Romance (opdr. SMT-Masiner), der 
gik til USA for EUR 71.000.

” Gravity e. Glamourdale/
For Romance
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Avlsledelse
Efter Eliteskuet trådte Claus Hansen 
ud af Dansk Varmblods avlsledelse, 
og samtidig stoppede han som 
dommer i forbundet. Claus var tals-
mand for dressurafdelingen og en 
både respekteret, dygtig og teore-
tisk velfunderet dommer. Derfor har 
han naturligvis også været svær at 
erstatte.

Efter indstilling fra Avlsledelsen 
besluttede hovedbestyrelsen at 
udnævne tre dommere til overdom-
mere og aspiranter til Avlsledelsen 
med en uddannelsesperiode på to 
år. Vicky Nortvig og Dennis Fisker 
bliver en del af dressurkommissi-
onen og Allan Blomgreen indgår 
i springkommissionen.

DWB
DRF-championaterne er netop 
overstået, og det var glædeligt, 
at de også i år var domineret af 
DV-heste, som med undtagelse 
af klassen for 6-års dressurheste 

vandt alle finaler – både i springning 
og dressur. I den forbindelse var 
det ekstra glædeligt, at uforholds-
mæssigt mange af de placerede 
heste bar suffikset DWB til deres 
navn, som jo betyder, at hesten 
er handlet på Dansk Varmblods 
Elitefølauktion. 

Også blandt de udtagne springhe-
ste til Unghestechampionatet er 
der bemærkelsesværdigt mange 
DWB-heste – faktisk 10 ud af 44 
eller 23%.

Blandt dressurhestene til Ungheste-
championatet er 6 af de udtagne 
handlet på Elitefølauktionen.

Det er en vigtig sammenhæng, som 
viser, at det er de rigtige føl, der 
bliver udtaget til eliteauktionerne.

Stormøde
Hvert år henunder jul samles for-
bundets regionsbestyrelser, hoved-
bestyrelse og avlsledelse til det 

såkaldte ”stormøde”. Her drøftes 
”rigets tilstand”, og her fastlægges 
kalenderen for næste år.

Temaet for dette års stormøde 
var åbenhed og ordentlighed med 
udgangspunkt i nogle af forbundets 
værdier:

  Åbenhed og medindflydelse. Dansk 
Varmblod er en demokratisk 
lydhør organisation, hvor det er 
meget synligt, hvordan man får 
medindflydelse. Der er en stor 
åbenhed i organisationen, og alle 
organisatoriske processer er til-
gængelige for alle medlemmer. 

  Troværdighed og loyalitet. I Dansk 
Varmblod har vi tillid til hinan-
den. Vi er ærlige og loyale mod 
de beslutninger, der tages og 
mod de demokratiske mulighe-
der som Dansk Varmblods love 
og regler giver mulighed for. Vi 
er kendte for at være troværdige 
i organisationen også over for de 
eksterne interessenter, som vi er 
i kontakt med. 

  Ambitiøs og visionær. I Dansk 
Varmblod er vi visionære og mål-
rettede. Vi er forandringsparate, 
således at vi altid er på forkant 
med den omverden, vi befinder 
os i. 

  Samhørighed. I Dansk Varmblod 
siger vi ”os” og ikke ”de”. Vi 
har et sammenhold via det 
sociale netværk, som findes 

hos medlemmerne af Dansk 
Varmblod. 

  Respekt. I Dansk Varmblod har vi 
respekt for hinanden som menne-
sker. Vi har respekt for de beslut-
ninger, der tages.

Baggrunden for valg af tema 
var forlydender om utilfredshed 
og murren i krogene. Årsagen 
hertil har bl.a. været auktions-
udvalgets udvælgelse af føl til 
Elitefølauktionen, og manglende 
funktionsadskillelse i forbindelse 
med handel med nærtstående 
parter. Det har også været fremført 
som et problem, at Casper Cassøe 
har flere kasketter. ”Kan han virke-
lig skille tingene ad”?

På Stormødet havde vi en god og 
åben diskussion om ovennævnte 
forhold, og det var mit indtryk, at 
der var fuld opbakning til ledelsen.

Ro i forbundet er selvfølgelig ikke 
et mål i sig selv, men ro betyder, 
at vi kan arbejde positivt med det, 
der giver værdi. Det betyder ikke, 
at man ikke skal diskutere og give 
sin mening til kende. Det har vi 
brug for.

I forbundets ledelse har vi det fint 
med kritik – vi har brug for kon-
struktiv kritik, men den kritik, 
der kun bliver fremført i krogene 
– måske på en baggrund af ukend-
skab til de faktiske forhold, skal vi 
til livs. Den er skadelig.
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Hingstekåringen i Herning
Den netop overståede hingstekåring 
hører jo egentlig ind under beretnin-
gen for 2023, men det ville alligevel 
være mærkeligt at forbigå den helt. 

Jeg kan konstatere, at arrangemen-
tet også i år blev en stor succes 
på alle parametre: masser af gode 
hingste, masser af god sport og 
masser af gæster. Det økonomiske 
resultat foreligger ikke i skrivende 
stund. 

TAK
2022 har på mange måder 
været specielt. Starten af året 
stod stadig i Coronaens tegn. 
Arbejdet på kontoret har i nogen 
grad været præget af det store 
VM i Herning i august. Det har 
været en kærkommen indtægts-
kilde til forbundet i en svær tid. 
Derudover var det flotte arran-
gement grobund for en fanta-
stisk profilering af dansk avl og 
sport På næsten alle fronter kan 
vi se tilbage på et tilfredsstillende 
år i Dansk Varmblod. 

Jeg vil gerne rette en stor tak 
til alle, der er med til at støtte 
og arbejde for vort forbund: 
Hovedbestyrelsen, avlsledelse, 
regionsbestyrelser, repræsen-
tanter, bestyrelsen for Ung i DV, 
avlere, hingsteholdere og alle, 
der hjælper til ved arrangemen-
terne. Uden jer gik det jo ikke.

Der skal også lyde en tak for 
godt samarbejde til vore sponso-
rer, til Mediehuset Wiegaarden, 
Seges, Dansk Ride forbund, 
Vilhelmsborg og ikke mindst 
til personalet. De er fantastisk 
dygtige!

Jan Pedersen 
Formand

2023
Det bliver spændende, hvor-
dan forbundets og avlernes 
økonomi bliver påvirket af den 
økonomiske situation i 2023. 
Omkostningsniveauet er blevet 
højere, bl.a. som følge af sti-
gende energipriser og inflation. 
Det har desværre betydet, at 
vi har været nødt til at justere 
nogle gebyrer samt hæve kon-
tingentet for 2023 med det, der 
svaret til stigningen i nettopri-
sindekset. Den bemyndigelse fik 

hovedbestyrelsen for år tilbage, 
men kontingentet har ikke været 
justeret i mange år.  

Hvis avlernes økonomi ikke skal 
forringes, må det alt andet lige føre 
til prisstigninger på vores produkt 
– hestene. Problemet er bare, at 
vore aftagere er underlagt samme 
økonomiske vilkår. Det er nok først 
og fremmest fritidshestene, der vil 
blive påvirket. Markedet for heste 
til international topsport er ikke så 
følsomt og bliver næppe berørt.
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2

Ledelsespåtegning

Hovedbestyrelsen og den daglige ledelse har dags dato behandlet  og godkendt årsrappor ten for Dansk
Varmblod for regnskabsåret  1. januar – 31. december 2022.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfat telse, at  årsregnskabet giver et  retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver
og f inansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet  af virksomhedens akt iviteter for regn-
skabsåret  1. januar – 31. december 2022.

Det er endvidere vores opfat telse, at  ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for de
forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles t il repræsentantskabets godkendelse.

Mårslet , den 15. februar 2023
Den daglige ledelse:

Casper Cassøe Krüth
direktør

Hovedbestyrelsen:

Jan Pedersen
formand

Per Christ ian Springborg Krist ian Bech

Inge Madsen Mette Hansen Jørn Jensen

Ulrik Kristensen Jens Hellmers
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

3

Den folkevalgte revisors erklæring – en del af ledelsespåtegningen

Konklusion

Jeg har som folkevalgt revisor fået  forlagt  årsregnskabet for Dansk Varmblod for regnskabsåret  1. ja-
nuar – 31. december 2022, der omfat ter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter,
herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Mine spørgsmål i forbindelse med gennemgangen af det forelagte materiale er besvaret af  den daglige
ledelse og hovedbestyrelsen. Gennemgangen af det  sparsomme materiale har ikke givet  anledning til
væsentlige bemærkninger.

Jeg er orientereret om revisionshandlinger foretaget af den statsautoriseret revisor.

Mårslet , den 15. februar 2023

Jørn Abildgaard
folkevalgt  revisor
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4

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til hovedbestyrelsen i Dansk Varmblod

Konklusion

Vi har revideret  årsregnskabet for Dansk Varmblod for regnskabsåret  1. januar – 31. december 2022,
der omfat ter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herun-
der anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfat telse, at  årsregnskabet giver et  retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og
finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt af resultatet  af foreningens akt iviteter og pengestrømme
for regnskabsåret  1. januar – 31. december 2022 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internat ionale standarder om revision og de yderli-
gere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskre-
vet  i revisionspåtegningens afsnit  "Revisors ansvar for revisionen af  årsregnskabet" . Det er vores opfat-
telse, at  det  opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt  og egnet som grundlag for vores konklusion.

Uafhængighed

Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for
Accountants' internat ionale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere
et iske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt  vores øvrige etiske forpligtelser i henhold
t il disse krav og IESBA Code.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret  for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret  for den interne kontrol, som ledel-
sen anser for nødvendig for at  udarbejde et  årsregnskab uden væsent lig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at  vurdere foreningens evne t il at  fort -
sætte driften; at  oplyse om forhold vedrørende for tsat  drift , hvor det te er relevant; samt at  udarbejde
årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat  drift, medmindre ledelsen enten har t il
hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller  ikke har andet realist isk alternat iv end at gøre
dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsent lig fejlin-
formation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at  afgive en revisionspåtegning med en
konklusion. Høj grad af  sikkerhed er et  højt  niveau af sikkerhed, men er ikke en garant i for, at  en revi-
sion, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav,
der er gældende i Danmark, alt id vil afdække væsent lig fejlinformation, når sådan f indes. Fejlinformatio-
ner kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelig-
hed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet  har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regn-
skabsbrugerne t ræffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internat ionale standarder  om revision og de
yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel
skepsis under revisionen. Herudover:

► Identif icerer og vurderer vi risikoen for væsent lig fejlinformat ion i årsregnskabet, uanset om denne
skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici
samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet t il at  danne grundlag for vores konklusion.
Risikoen for ikke at  opdage væsent lig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved
væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet  besvigelser kan omfat te sammensværgelser, doku-
mentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

5

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

► Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisi-
onshandlinger, der er passende ef ter omstændighederne, men ikke for at  kunne udtrykke en kon-
klusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.

► Tager vi stilling t il, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de
regnskabsmæssige skøn og tilknyt tede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet , er rimelige.

► Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om
fortsat  drift  er passende, og om der på grundlag af det  opnåede revisionsbevis er væsent lig usikker-
hed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne t il
at  for tsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsent lig usikkerhed, skal vi i vores revisions-
påtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger
ikke er t ilstrækkelige, modif icere vores konklusion. Vores konklusion er baseret  på det revisionsbe-
vis, der er opnået frem t il datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller for-
hold kan dog medføre, at  foreningen ikke længere kan fortsætte driften.

► Tager vi stilling t il den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder note-
oplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder
på en sådan måde, at  der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i
intern kontrol, som vi identif icerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfat ter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for
konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I t ilknytning til vores revision af årsregnskabet er det  vores ansvar at  læse ledelsesberetningen og i den
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsent ligt  inkonsistent med årsregnskabet eller vores
viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at  indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at  overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i hen-
hold til årsregnskabsloven.

Baseret  på det udførte arbejde er det  vores opfat telse, at  ledelsesberetningen er i overensstemmelse
med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fun-
det væsentlig fejlinformat ion i ledelsesberetningen.

Aarhus, den 15. februar 2023
EY Godkendt Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 30 70 02 28

Peter  U. Faurschou
statsaut. revisor
mne34502
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Årsrapport 2022

Ledelsesberetning

Oplysninger om foreningen

Navn Dansk Varmblod
Adresse, postnr., by Vilhelmsborg Allé 1, 8320 Mårslet

CVR-nr. 26 68 23 12
Stif tet 1. januar 1970
Hjemstedskommune Aarhus
Regnskabsår 1. januar - 31. december

Bestyrelse Jan Pedersen, formand
Per Christ ian Springborg
Krist ian Bech
Inge Madsen
Mette Hansen
Jørn Jensen
Ulrik Kristensen
Jens Hellmers

Daglig ledelse Casper Cassøe Krüth, direktør

Revision EY Godkendt Revisionspartnerselskab
Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Dansk Varmblod er et  forbund, som har t il formål at f remme avlen af danske varmblodsheste,
herunder:

 at f remme rat ionel og systemat isk avl af varmblodsheste, der er velegnet t il brug i r idesporten

 at udbrede kendskabet t il og st imulere interesse for avl af danske varmblodsheste

 at iværksætte egnede foranstaltninger med henblik på markedsføring og afsætning af danske
varmblodsheste.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningens resultatopgørelse for 2022 udviser et  underskud på 226 t .kr. mod et  overskud på 526
t.kr. sidste år, og foreningens balance pr. 31. december udviser en egenkapital på 4.208 t .kr.

Årets resultat  udgøres af et  underskud for forbundet på 226 t .kr. samt et  underskud for regionerne på
167 t .kr. Samlet  set  giver det te et  negat ivt  resultat  ef ter skat  på 393 t .kr.

Årets resultat  er ikke t ilfredsst illende.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruf fet  begivenheder af væsent lig betydning for forbundets
f inansielle st illing.
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note kr. 2022 2021

Nettoomsætning 8.824.610 9.891.188
Andre drif tsindtægter 4.071.511 2.503.747
Andre eksterne omkostninger -7.523.988 -6.703.110

Bruttoresultat 5.372.133 5.691.825
2 Personaleomkostninger -5.342.414 -4.831.513

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsakt iver -244.720 -250.317

Resultat før finansielle poster -215.001 609.995
Finansielle indtægter 0 40.259
Finansielle omkostninger -130.307 -31.436

Resultat før skat -345.308 618.818
3 Skat af årets resultat 119.900 -92.100

Årets resultat -225.408 526.718

Forslag til resultatdisponering
Overført  resultat -225.408 526.718

-225.408 526.718
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note kr. 2022 2021

AKTIVER
Anlægsaktiver

4 Materielle anlægsaktiver
Ridebane-bund 0 0
Biler 116.666 183.333
Seges App 207.527 149.040
Indretning af lejede lokaler 43.033 57.333
Inventar 423.403 372.016

790.629 761.722

5 Finansielle anlægsaktiver
Kapitalandele i t ilknyt tede virksomheder, DV Event A/ S 500.000 500.000
Kapitalandele i kapitalinteresser, World Cup Herning P/ S 167.000 167.000
Andre værdipapirer og kapitalandele 922.164 0

1.589.164 667.000

Anlægsaktiver i alt
2.379.793 1.428.722

Omsætningsaktiver
Varebeholdninger
Fremst illede færdigvarer og handelsvarer 232.077 209.646

232.077 209.646

Tilgodehavender
Tilgodehavender fra salg og t jenesteydelser 920.569 865.547
Tilgodehavende hos t ilknyt tede virksomheder 917.144 78.962
Udskudte skat teakt iver 239.500 119.600

6 Andre t ilgodehavender 305.638 130.151
Periodeafgrænsningsposter 275.891 310.996

2.658.742 1.505.256

Likvide beholdninger 1.809.565 4.230.532

Aktiver vedrørende regionerne 2.151.453 2.235.158

Omsætningsaktiver i alt 6.851.837 8.180.592

AKTIVER I ALT 9.231.630 9.609.314
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note kr. 2022 2021

PASSIVER
Egenkapital
Egenkapital, Hovedforbundet 4.207.721 4.433.129
Egenkapital, Regionerne 1.951.245 2.119.569

Egenkapital i alt 6.158.966 6.552.698
Gældsforpligtelser

7 Langfristede gældsforpligtelser
Anden gæld 470.108 460.439

470.108 460.439
Kortfristede gældsforpligtelser
Leverandører af varer og t jenesteydelser 1.325.998 1.038.232
Mellemregning med regionerne 71.847 119.767
Deposita 0 2.000

9 Anden gæld 915.773 1.220.704
Periodeafgrænsningsposter 88.730 99.885

2.402.348 2.480.588

Forpligtelser vedrørende regionerne 200.208 115.589

Gældsforpligtelser i alt 3.072.664 3.056.616

PASSIVER I ALT 9.231.630 9.609.314

1 Anvendt regnskabspraksis
8 Af ledte f inansielle instrumenter og oplysninger om dagsværdier

10 Kontrakt lige forpligtelser og eventualposter m.v.
11 Sikkerhedsst illelser

10
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.

Egenkapital,
Hovedforbundet

Egenkapital,
Regionerne I alt

Egenkapital 1. januar 2021 3.906.411 2.106.263 6.012.674
Overført  via resultatdisponering 526.718 13.306 540.024

Egenkapital 1. januar 2022 4.433.129 2.119.569 6.552.698
Overført  via resultatdisponering -225.408 -168.324 -393.732

Egenkapital 31. december 2022 4.207.721 1.951.245 6.158.966

11
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dansk Varmblod for 2022 er aflagt  i overensstemmelse med årsregnskabslovens be-
stemmelser for klasse B-virksomheder med  de nødvendige t ilpasninger i forhold t il præsentat ion af
balancen for at  give et  retvisende billede af hovedforbundets og regionernes akt iver og passiver.

Årsregnskabet er aflagt  ef ter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt  i danske kroner (kr.).

Valutaomregning

Transaktioner i f remmed valuta omregnes ved første indregning t il t ransaktionsdagens kurs. Valuta-
kursdif ferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i
resultatopgørelsen som en f inansiel post .

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes t il balancedagens valu-
takurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på t idspunktet  for t ilgodehavendets eller
gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen
under f inansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter f ra salg, hvilket  omfatter kont ingenter, t ilmeldingsgebyrer, billetsalg samt sponsorater,
indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret , og hvis indtægten kan
opgøres pålidelig samt forventes modtaget.

Nettoomsætning indregnes eksl. moms.

Andre driftsindtægter

Andre drif tsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold t il foreningens
hovedakt iviteter, herunder fort jeneste ved salg af anlægsakt iver.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der er afholdt  i årets løb, herunder omkostnin-
ger t il salg, reklame, administration, lokaler m.v.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkost-
ninger t il social sikring m.v. t il foreningens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket  mod-
tagne godtgørelser fra offent lige myndigheder.

Afskrivninger

Afskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsakt iver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med f radrag af eventuel restværdi, afskrives line-
ært  over den forventede brugst id, som er vurderet  t il 3-5 år.

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen t il aktivets restværdi og reduceres med eventuel-
le nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsest idspunktet  og re-
vurderes årligt . Overst iger restværdien akt ivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremad-
ret tet  som en ændring i regnskabsmæssigt  skøn.
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører
regnskabsåret . Finansielle poster omfatter renteomkostninger samt kurstab vedrørende værdipapirer.

Skat

Skat af årets resultat  omfatter aktuel skat  af årets forventede skat tepligt ige indkomst og årets regule-
ring af udskudt skat . Årets skat  indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres t il årets
resultat , og i egenkapitalen med den del, som kan henføres t il t ransaktioner indregnet i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsakt iver måles t il kostpris med f radrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kost-
prisen omfat ter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyt tet  t il anskaffelsen indt il det  t ids-
punkt , hvor aktivet  er klar t il brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med f radrag af salgsomkostninger og
den regnskabsmæssige værdi på salgst idspunktet . Fort jeneste og tab ved salg af materielle akt iver
indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre drif tsindtægter og andre drif tsomkostninger.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i t ilknyt tede virksomheder og kapitalinteresser måles t il kostpris. Modtaget udbyt te, der
overst iger den akkumulerede indt jening i den t ilknyt tede virksomheder eller kapitalinteressen i ejerpe-
rioden, behandles som en redukt ion af kostprisen.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer, som virksomheden planlægger at  beholde t il udløb, måles t il amort iseret  kostpris
opgjort på basis af den effekt ive rente på anskaffelsest idspunktet . Kursregulering indregnes i resultat-
opgørelsen som en f inansiel post .

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsakt iver samt kapitalandele i t ilknyt tede virksomhe-
der og kapitalinteresser vurderes årligt  for indikat ioner på værdiforringelse.

Foreligger der indikat ioner på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest  af hvert enkelt  akt iv hen-
holdsvis gruppe af akt iver. Der foretages nedskrivning t il genindvindingsværdien, hvis denne er lavere
end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af net tosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdi-
en opgøres som nut idsværdien af de forventede net topengestrømme f ra anvendelsen af aktivet  eller
akt ivgruppen og forventede net topengestrømme ved salg af akt ivet  eller akt ivgruppen efter endt
brugst id.

Tidligere indregnede nedskrivninger t ilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere
består.
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles t il kostpris efter FIFO-metoden. Er net torealisationsværdien lavere end kost-
prisen, nedskrives t il denne lavere værdi. Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som
salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at  ef fektuere
salget , og fastsættes under hensyntagen t il omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet  salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles t il amort iseret  kostpris.

Der foretages nedskrivning t il imødegåelse af tab, hvor der vurderes at  være indikationer på, at  et
t ilgodehavende er værdiforringet .

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under akt iver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende
ef terfølgende regnskabsår.

Likvider

Likvider omfat ter kassebeholdning og bankindestående.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser, som omfatter gæld t il kredit inst itut ter og leverandørgæld, indregnes ved
lånopta-gelse t il kostpris og måles efterfølgende t il amort iseret  kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles t il net torealisat ionsværdien.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrø-
rer indtægter i ef terfølgende regnskabsår.

Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det  primære marked. Hvis et  primært marked ikke eksi-
sterer, tages udgangspunkt i det  mest fordelagt ige marked, som er det  marked, som maksimerer pri-
sen på akt ivet  eller forpligtelsen f ratrukket  t ransakt ions- og/ eller t ransportomkostninger.

Alle akt iver og forpligtelser, som måles t il dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret
ef ter dagsværdihierarkiet , som er beskrevet  nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort  ud f ra dagsværdien på t ilsvarende akt iver/ forpligtelser på et  velfungerende
marked.

Niveau 2: Værdi opgjort  ud f ra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare
markedsinformat ioner.

Niveau 3: Værdi opgjort  ud f ra anerkendte værdiansættelsesmetoder og rimelige skøn foretages på
baggrund af ikke-observerbare markedsinformat ioner.
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr. 2022 2021

2 Personaleomkostninger
Lønninger 4.992.750 4.508.256
Pensioner 273.803 250.157
Andre omkostninger t il social sikring 75.861 73.100

5.342.414 4.831.513

Gennemsnit ligt  antal fuldt idsbeskæft igede 8 8

3 Skat af årets resultat
Årets regulering af udskudt skat -119.900 92.100

-119.900 92.100

4 Materielle anlægsaktiver

kr.
Ridebane-

bund Biler Seges App

Indretning af
lejede

lokaler Inventar I alt

Kostpris 1. januar 2022 1.541.812 200.000 248.400 71.500 1.712.333 3.774.045
Tilgange 0 0 110.000 0 130.327 240.327
Afgange -1.541.812 0 0 0 0 -1.541.812

Kostpris 31. december 2022 0 200.000 358.400 71.500 1.842.660 2.472.560

Af- og nedskr ivninger 1. januar 2022 1.541.812 16.667 99.360 14.167 1.340.317 3.012.323
Afskr ivninger 0 66.667 51.513 14.300 78.940 211.420
Tilbageførsel af akkumulerede af- og

nedskr ivninger på afhændede akt iver -1.541.812 0 0 0 0 -1.541.812

Af- og nedskr ivninger 31. december 2022 0 83.334 150.873 28.467 1.419.257 1.681.931

Regnskabsmæssig værdi
31. december 2022 0 116.666 207.527 43.033 423.403 790.629

5 Finansielle anlægsaktiver

kr.

Kapitalandele i
tilknyttede

virksomheder,
DV Event A/ S

Kapitalandele i
kapitalinteresser,

World Cup
Herning P/ S

Andre
værdipapirer og

kapitalandele I alt

Kostpris 1. januar 2022 500.000 167.000 0 667.000
Tilgange 0 0 1.000.000 1.000.000

Kostpris 31. december 2022 500.000 167.000 1.000.000 1.667.000
Årets afkast 0 0 -77.836 -77.836

Værdireguleringer
31. december 2022 0 0 -77.836 -77.836

Regnskabsmæssig værdi
31. december 2022 500.000 167.000 922.164 1.589.164
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

5 Finansielle anlægsaktiver (fortsat)
Navn Ejerandel

Tilknyttede virksomheder

DV Event  A/ S  %100,00

Kapitalinteresser

World Cup Herning P/ S  %33,33

kr. 2022 2021

6 Andre tilgodehavender
Tilgodehavender hos leverandører 197.508 0
Tilgodehavende moms vedr. aukt ioner 62.744 0
Andre t ilgodehavender 45.386 130.151

305.638 130.151

7 Langfristede gældsforpligtelser

Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder 0 kr. senere end 5 år f ra balancedagen.

8 Afledte finansielle instrumenter og oplysninger om dagsværdier

Dagsværdioplysninger

Virksomheden har følgende akt iver og gældsforpligtelser, der måles t il dagsværdi:

kr.

Andre
værdipapirer og

kapitalandele

Dagsværdi, ult imo 922.164
Værdireguleringer i resultatopgørelsen -77.836
Dagsværdiniveau 1

kr. 2022 2021

9 Anden gæld
A-skat, AM-bidrag, ATP mv. 6.721 113.022
Feriepengeforpligtelse inkl. feriefridage og overarbejde 420.000 429.921
Revision 50.000 50.000
Mellemregning, Rideklubben og DAV 109.636 106.079
Skyldig moms 122.887 423.104
Øvrige skyldige omkostninger 206.529 98.578

915.773 1.220.704

10 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Lejeforpligtelse, 6 måneder 141.554 141.554
Leasingforpligtelse, 9 måneder 134.058 290.889

275.612 432.443
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Dansk Varmblod

Årsrapport 2022

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

11 Sikkerhedsstillelser

Foreningen har ikke st illet  pant eller anden sikkerhed i akt iver pr. 31. december 2022.
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Bilag 1 – Projektopdelt resultatopgørelse

t.kr. Indtægter
Omkost-

ninger
Resultat

2022
Budget

2022
Regnskab

2021

Kont ingenter 3.093 1.186 1.907 1.742 1.750
Administrat ion 4.176 5.671 -1.495 -1.430 -570
Møder repræsentantskab 0 274 -274 -244 -356
Avlsledelse 0 460 -460 -435 -454
Forbesigt igelse 173 184 -11 34 -104
Hingstekåring 0 18 -18 0 -57
Hingsteafprøvning/ Mater ialprøve 468 562 -94 34 -35
Springhesteprogram 0 9 -9 0 -2
Egnethedstest 227 164 63 62 53
Hoppekåring 745 844 -99 112 -104
Kåring USA 128 102 26 -0 0
Elitehoppeskue 339 600 -261 -254 -394
Følskuer 49 187 -138 -181 -150
World Cup 0 0 0 0 6
Stat ionsafprøvning, hopper 137 190 -53 52 47
Hingsteliste/ delkåring 838 220 618 606 618
Aukt ion 1.366 1.140 226 391 585
Markedsføring 0 233 -233 -349 -237
Ung i Dansk Varmblod 0 6 -6 -17 -9
VM for Ungheste Dressur 0 83 -83 -58 -42
VM for Ungheste Spring 0 56 -56 -49 -30
Stalden 0 0 0 -23 -22
UVM samling/ udtagelse 15 76 -61 -35 -28
Uddannelse 0 2 -2 0 -13
WBFSH 185 225 -40 37 61
Drift Vilhelmsborg 957 750 207 217 105

12.896 13.242 -346 212 618

Total, regioner 805 972 -167 0 13
Skat af årets resultat 0 -120 120 0 -92

Total Dansk Varmblod 13.701 14.094 393 212 539

Noter til projektopdelt resultatopgørelse

A Resultat i regioner

t.kr. Indtægter
Omkost-

ninger
Resultat

2022
Resultat

2021
Egenkapital

2022

Region 1 124 158 -34 -6 178
Region 2 114 105 9 -26 171
Region 3 25 44 -19 1 91
Region 4 149 204 -55 30 468
Region 5 163 184 -21 22 418
Region 6 102 121 -19 -2 442
Region 7 128 156 -28 -6 175
Region 8 0 0 0 0 8

805 972 -167 13 1.951
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BUDGET 2023
PRISER OG GEBYRER 2023 2022 2021 2020 2019

Kontingent, enkelt 1.450 1.392 1.392 1.392 1.392

Kontingent, familie 1.650 1.596 1.596 1.596 1.596

Ung i DV m/blad  
(beløbet er ikke omfattet moms – ændret fra 2017) 925 875 875 875 875

Ung i DV u/blad  
(beløbet er ikke omfattet moms – ændret fra 2017) 425 375 375 375 375

Seniorkontingent 65+ u/blad 400 400 400 400 400

Medlem af Rideklubben som voksen  
(beløbet er ikke omfattet moms) 300 300 300 300 300

Forbesigtigelse 1.250 1.200 1.160 1.160 1.160

10-dages test for hingste 6.500 5.000 5.000 5.000 5.000

35-dages prøve for hingste 15.500 14.500 14.500 14.500 14.500

Hingste på hingstelisten 5.500 5.000 4.800 4.800 4.800

Gebyr f. SEGES | Heste’s hingsteliste 364 276 276 276

Udenlandske hingste skal ansøges og betales  
af hoppeejerne pr. hoppe (inkl SEGES gebyr kr. 132,-) 776 700 680 680 680

Tillæg for ansøgning om brug af hingst udover ansøgningsfrist 500 500 400 400 400

Ansøgning om brug af hingst, der på ifolingstidspunktet  
ikke havde bestået en af DV godkendt afprøving                    1.620 1.500 1.440 1.440 1.440

Eksteriør hoppekåring, anmeldelse  
inkl. stambogsføring, certifikat, stambog 900 800 800 800 800

Sadelkåring 1 disciplin 1.100 1.000 1.000 1.000 1.200

1-dagsafprøvning 1.100 1.000 1.000 1.000 1.000

Liniær hjemmekåring (1 dommer, se varmblod.dk) 1.250 1.150 1.150 1.150 1.150

Mærkning, central plads 295 584 220 216

Opret hest i 4 generationer v. SEGES 320 276 262

Opret hest i 4 generationer v. DV 280 280

Stationsafprøvning af hopper inkl. kåring 8.550 7.550 7.550 7.550 7.550

Eliteskuet ekskl. opstaldning 910 840 840 840 840

Egnethedstest medlem 460 460 460 460 460

Egnethedstest ikke medlem 600 600 600 600 600

Tilmelding til følskue ekskl. mærkning 240 240 240 240 240

Afkoms samlinger 500 500 500 500 500

Hingstekåring/DV Event

Showklasser 3.500 3.000 3.000 3.000 3.000

Kåring af hingste 3.500 3.000 3.000 3.000 3.000

Unghestechampionat 3.500 3.000 3.000 3.000 3.000

Efterkåring af hingste 8.250 7.500 7.000 7.000 7.000

Rådgivning, køb af hingste i udlandet E regning E regning E regning E regning E regning

Ekspeditionsgebyr Hovedbestyrelsen/avlsledelsen 400 400 400 400 400

Flyttegebyr 240 240 240 240 240

Gebyr ved for sen tilmelding 400 400 400 400 400

Alle priser er ekskl. moms

Tkr.     

Projekter:       
01 Kontingent 1.864
02 Administration -1.174
04 Møder, HB/FU -234
 6 Kurser 0
30 Avlsledelse -526

Resultat administration m.v. -70

20 Forbesigtigelse -23
21 Hingsteafprøvning -29
23 Springhesteprogram -2
24 Egnethedstest 60
25 Hoppekåring -12
25A Kåring USA 0
26 Elitehoppeskue -202
27 Interstallion 0
29 Følskuer -190
34 Hoppeafprøvning -67
37 Hingsteliste 586
39 Auktioner 550
43 Markedsføring -192
49 Ung i Dansk Varmblod -15
50 VM for Ungheste (dressur) -68
51 VM for Ungheste (spring)  -68
55 Stalden 0
67 Udvalget for udd. og inform. -37
70 WBFSH Adm. 28
80 Drift af Vilhelmsborg 234

  Resultat avlsforanstaltninger  
og markedsaktiviteter 553

 RESULTAT 483
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TABEL 1: DANSK VARMBLOD I TAL

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Antal medlemmer pr. 31.12 5692 5321 4685 4618 4279 3917 3624 3437 3159 3027 2895 2794 2732 2637

Antal hingste på DV's hingsteliste 146 144 125 106 100 86 80 81 89 93 93 88 88 94

Antal stambogsførte hopper 31183 32144 32970 33837 34523 35183 35772 36356 36895 37540 38185 38774 39509 40210

          - heraf DH 9452 9890 10302 10768 11168 11536 11852 11486 11800 12147 12483 12821 13304 13724

          - heraf DS 18443 18915 19297 19667 19931 20203 20457 20706 20922 21196 21469 21698 21928 22187

          - heraf DR/FOR 925 976 1008 1039 1061 1081 1100 1117 1126 1150 1186 1208 1230 1252

Antal nykårede i alt 1047 961 826 867 686 686 589 584 539 645 645 589 735 701

          - nykåret DH 463 438 412 466 400 368 316 318 314 347 336 338 483 420

          - nykåret DS 505 472 382 370 264 272 254 249 216 274 274 229 230 259

          - nykåret DR 13 4 3 2 3 2 2 4 2 2 4 6 1 3

          - nykåret FOR 66 47 29 29 19 18 17 13 7 22 32 16 21 19

Antal føl til følskuer 959 750 583 590 503 519 521 613 525 561 631 410 557 558

Optælling af kåringer 2022

*DS *FOR-F1 *FOR-F3 *RDH *RDS BRDH DH DR DS FOR-F1 FOR-F2 FOR-F3 GRDH RDH RDS ROR-F1 ROR-F2 SRDH

72 3 1 28 1 31 159 3 130 9 3 1 3 183 56 1 1 16 701

DH DS DR FOR

420 259 3 19 701

TABEL 2: BEDÆKNINGER OG FØL

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total antal bedækninger 
med DV-hingste

4666 4009 3149 3051 2984 2745 2785 3031 3235 3162 3150 3263 3407 2873*

heraf antal bedækninger, hvor 
hoppen er registreret hos DV

3350 3010 2565 2489 2450 2484 2509 2767 2701 2633 2845 2993 3116 2556

Antal DV-registrerede føl 2874 2443 2136 1774 1635 1667 1643 1668 1716 1860 1783 1787 1965 1994

TABEL 3: BEDÆKNINGER MED HINGSTE OPSTALDET I UDLANDET

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Antal bedækkede hopper med udenlandsk 
hingst, efter ansøgning 

232 161 139 145 187 206 240 192 282 206 205 208 222 168

Antal bedækkede hopper med udenlandsk 
hingst, kåret i Dansk Varmblod

92 71 72 81 50 39 41 21 15 31 54 38 39 7

 I alt antal bedækkede hopper 324 232 211 226 237 245 281 213 297 237 259 246 261 175

Antal udenlandske hingste, efter ansøgning 88 67 67 71 77 75 88 85 85 76 91 80 73 74

Antal udenlandske hingste, kåret i Dansk 
Varmblod

12 21 24 28 12 12 17 11 8 16 28 20 20 5

Total antal hingste 101 88 91 99 89 87 105 96 93 92 119 100 93 79

TABEL 4: HOPPEKÅRINGSSTATISTIK

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SOMMERKÅRING 225 208 141 171 163 146 128 146 134 148 136 96 92 330

EFTERÅRSKÅRING 660 614 472 611 494 483 421 410 361 360 320 345 413 125

EGNETHEDSTESTER 97 91 168 0 0 0 0 0 0 0 0 24 34

HJEMMEKÅRING/PRIVAT-
KÅRING

65 48 45 85 29 31 40 28 45 59 28 77 127 105

ÉN-DOMMER-KÅRING 79 161 75 79 107

I ALT 1047 961 826 867 686 660 589 584 540 646 645 645 735 701

TABEL 5: OVERSIGT OVER ANTAL AFPRØVEDE HOPPER 

År
Sadel-
kåring

Stations-
afprøvning

1-dags-
afprøvning

3-års
I alt

Sadelkåring
ældre

Stations- 
afprøvning

ældre
1-dags.
ældre

Egnetheds-
test Total

1996 225 11 47 272 150 422

1997 324 - 14 338 147 485

1998 300 - 6 306 27 11 120 464

1999 346 - 8 354 34 8 104 458

2000 279 24 7 310 39 8 6 117 480

2001 259 49 8 316 46 5 10 102 479

2002 306 47 4 357 27 2 3 105 494

2003 263 41 5 309 36 21 6 197 569

2004 269 45 2 316 37 16 5 180 554

2005 305 58 6 369 26 7 7 183 592

2006 339 28 1 368 78 6 8 198 658

2007 343 8 3 354 79 9 23 218 683

2008 386 26 5 417 92 7 38 239 793

2009 334 21 1 356 100 12 23 221 712

2010 374 24 1 399 146 8 23 200 776

2011 286 43 0 329 123 15 29 185 681

2012 299 57 4 360 152 20 14 146 691

2013 204 41 0 245 104 20 11 142 522

2014 163 51 0 214 121 19 12 158 524

2015 167 31 1 199 112 10 11 123 455

2016 155 32 0 187 90 10 4 129 420

2017 140 41 0 181 81 8 7 104 381

2018 111 34 0 145 90 11 4 127 377

2019 135 19 0 154 73 7 0 121 355

2020 132 22 1 155 89 6 7 0 257

2021 143 28 0 171 89 7 1 135 403

2022 131 23 0 154 84 6 1 182 427

LB
J

DANSK  
VARMBLOD 

I TAL 2022

AV L   /   FO R M A N D E N S  B E R E T N I N G  FO R  2022

*(2021-tallet var 2732 da vi lavede statistikken sidste år)

RIDEHESTEN  h  01/23 RIDEHESTEN  h  01/2310 11

TABEL 1: DANSK VARMBLOD I TAL

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Antal medlemmer pr. 31.12 5692 5321 4685 4618 4279 3917 3624 3437 3159 3027 2895 2794 2732 2637

Antal hingste på DV's hingsteliste 146 144 125 106 100 86 80 81 89 93 93 88 88 94

Antal stambogsførte hopper 31183 32144 32970 33837 34523 35183 35772 36356 36895 37540 38185 38774 39509 40210

          - heraf DH 9452 9890 10302 10768 11168 11536 11852 11486 11800 12147 12483 12821 13304 13724

          - heraf DS 18443 18915 19297 19667 19931 20203 20457 20706 20922 21196 21469 21698 21928 22187

          - heraf DR/FOR 925 976 1008 1039 1061 1081 1100 1117 1126 1150 1186 1208 1230 1252

Antal nykårede i alt 1047 961 826 867 686 686 589 584 539 645 645 589 735 701

          - nykåret DH 463 438 412 466 400 368 316 318 314 347 336 338 483 420

          - nykåret DS 505 472 382 370 264 272 254 249 216 274 274 229 230 259

          - nykåret DR 13 4 3 2 3 2 2 4 2 2 4 6 1 3

          - nykåret FOR 66 47 29 29 19 18 17 13 7 22 32 16 21 19

Antal føl til følskuer 959 750 583 590 503 519 521 613 525 561 631 410 557 558

Optælling af kåringer 2022

*DS *FOR-F1 *FOR-F3 *RDH *RDS BRDH DH DR DS FOR-F1 FOR-F2 FOR-F3 GRDH RDH RDS ROR-F1 ROR-F2 SRDH

72 3 1 28 1 31 159 3 130 9 3 1 3 183 56 1 1 16 701

DH DS DR FOR

420 259 3 19 701

TABEL 2: BEDÆKNINGER OG FØL

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Total antal bedækninger 
med DV-hingste

4666 4009 3149 3051 2984 2745 2785 3031 3235 3162 3150 3263 3407 2873*

heraf antal bedækninger, hvor 
hoppen er registreret hos DV

3350 3010 2565 2489 2450 2484 2509 2767 2701 2633 2845 2993 3116 2556

Antal DV-registrerede føl 2874 2443 2136 1774 1635 1667 1643 1668 1716 1860 1783 1787 1965 1994

TABEL 3: BEDÆKNINGER MED HINGSTE OPSTALDET I UDLANDET

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Antal bedækkede hopper med udenlandsk 
hingst, efter ansøgning 

232 161 139 145 187 206 240 192 282 206 205 208 222 168

Antal bedækkede hopper med udenlandsk 
hingst, kåret i Dansk Varmblod

92 71 72 81 50 39 41 21 15 31 54 38 39 7

 I alt antal bedækkede hopper 324 232 211 226 237 245 281 213 297 237 259 246 261 175

Antal udenlandske hingste, efter ansøgning 88 67 67 71 77 75 88 85 85 76 91 80 73 74

Antal udenlandske hingste, kåret i Dansk 
Varmblod

12 21 24 28 12 12 17 11 8 16 28 20 20 5

Total antal hingste 101 88 91 99 89 87 105 96 93 92 119 100 93 79

TABEL 4: HOPPEKÅRINGSSTATISTIK

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

SOMMERKÅRING 225 208 141 171 163 146 128 146 134 148 136 96 92 330

EFTERÅRSKÅRING 660 614 472 611 494 483 421 410 361 360 320 345 413 125

EGNETHEDSTESTER 97 91 168 0 0 0 0 0 0 0 0 24 34

HJEMMEKÅRING/PRIVAT-
KÅRING

65 48 45 85 29 31 40 28 45 59 28 77 127 105

ÉN-DOMMER-KÅRING 79 161 75 79 107

I ALT 1047 961 826 867 686 660 589 584 540 646 645 645 735 701

TABEL 5: OVERSIGT OVER ANTAL AFPRØVEDE HOPPER 

År
Sadel-
kåring

Stations-
afprøvning

1-dags-
afprøvning

3-års
I alt

Sadelkåring
ældre

Stations- 
afprøvning

ældre
1-dags.
ældre

Egnetheds-
test Total

1996 225 11 47 272 150 422

1997 324 - 14 338 147 485

1998 300 - 6 306 27 11 120 464

1999 346 - 8 354 34 8 104 458

2000 279 24 7 310 39 8 6 117 480

2001 259 49 8 316 46 5 10 102 479

2002 306 47 4 357 27 2 3 105 494

2003 263 41 5 309 36 21 6 197 569

2004 269 45 2 316 37 16 5 180 554

2005 305 58 6 369 26 7 7 183 592

2006 339 28 1 368 78 6 8 198 658

2007 343 8 3 354 79 9 23 218 683

2008 386 26 5 417 92 7 38 239 793

2009 334 21 1 356 100 12 23 221 712

2010 374 24 1 399 146 8 23 200 776

2011 286 43 0 329 123 15 29 185 681

2012 299 57 4 360 152 20 14 146 691

2013 204 41 0 245 104 20 11 142 522

2014 163 51 0 214 121 19 12 158 524

2015 167 31 1 199 112 10 11 123 455

2016 155 32 0 187 90 10 4 129 420

2017 140 41 0 181 81 8 7 104 381

2018 111 34 0 145 90 11 4 127 377

2019 135 19 0 154 73 7 0 121 355

2020 132 22 1 155 89 6 7 0 257

2021 143 28 0 171 89 7 1 135 403

2022 131 23 0 154 84 6 1 182 427

LB
J

DANSK  
VARMBLOD 

I TAL 2022

AV L   /   FO R M A N D E N S  B E R E T N I N G  FO R  2022

*(2021-tallet var 2732 da vi lavede statistikken sidste år)
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År 2022 har været et spændende 
år med implementering af flere 
af emnerne i Avlsplan 2030 samt 
med indkøring af nye aspiranter 
i Avlsledelsen. Sideløbende har 
det været en stor fornøjelse, at 
så mange Dansk Varmblods heste 
har opnået imponerende resultater 
ved både afprøvninger, danske- og 
internationale championater samt 
naturligvis ikke mindst ved VM i 
dressur i Herning. 

Styrket avlsledelse med nye aspiranter 
I 2022 valgte Claus Hansen des-
værre at træde ud af Avlsledelsen 
for dressur efter at have ydet en 
stor indsat for Dansk Varmblod 
i 11 års. Det betød naturligvis, at 
Avlsledelsen måtte finde en ny 

person. De to særskilte Avlsledelser 
for dressur og springning har indtil 
nu hver bestået af 3 overdom-
mere. For at styrke og fremtidssikre 
Avlsledelserne hen i mod eventuelle 
kommende generationsskifter, blev 
det besluttet at udvide Avlsledelsen 
til 4 overdommere. I efteråret 
2022 kunne Dansk Varmblod der-
for byde velkommen til tre nye 
Avlsledelsesaspiranter: to i dressur 
(eksteriørdommer Vicky Nortvig og 
berider/landstræner Dennis Fisker) 
samt én i springning (berider Allan 
Blomgreen). I Ridehesten nr. 10/22 
kan man læse mere om de nye 
aspiranter.

Hingstens 10-dages test erstattes af 
en ridetest i forbindelse med kåringen
Nye ændringer i Tysklands afprøv-
ningssystem betyder, at Dansk 
Varmblod ikke længere kan 

AVLSFAGLIG BERETNING FOR 2022

MANGE NYE SKIBE 
ER SAT I SØEN

Af Karina Christiansen
Tidl. Avlskonsulent for Dansk Varmblod

opretholde 10-dages testen af hing-
ste, der ellers tidligere har foregået 
som en forlængelse af hingste-
kåringen. Formålet med 10-dages 
testen var at sikre, at kun hingste 
med godt temperament og god 
ridbarhed blev indsat i avlen. Som 
pendant til den danske 10-dages 
test, har Tyskland i en årrække 
haft en 14-dages test. Den blev 
sidste år erstattet af en 2-dages 
test. Da mange af de DV-kårede 
hingste også er kåret i Tyskland, 
valgte flere hingsteholdere sidste 
år at sætte hingstene til 2-dages 
test i Tyskland i stedet for 10-dages 
test i Danmark. Hermed mistede 
Avlsledelsen vigtig information om, 
hvordan hingstene opfører sig under 
rytter. 

Det blev derfor besluttet, at 
10-dages testen fra 2023 skal 
erstattes af en frivillig ridetest i 
forbindelse med hingstekåringens 
først dag. Ridningen vil foregå 
på fuldstændig samme vis, som 

indsyningen til 10-dages testen nor-
malt er foregået søndag eftermid-
dag i Herning. Dvs. der bedømmes 
ingen gangarter, men testes kun at 
hingstene er ridbare og kan vises i 
alle 3 gangarter.  

Hingstene vises i hold af 3 hingste 
i ca. 7 min., hvor der rides efter 
dommernes anvisninger. Såfremt 
der ikke er anmærkning til ridbar-
heden, vil hingste der godkendes 
i kåringssystemet søndag, blive til-
delt 1 års avlsgodkendelse. Såfremt 
ridbarheden ikke er godkendt, har 
hingsten stadigvæk mulighed for 
at blive godkendt i kåringssyste-
met søndagen. Men den kan ikke 
tildeles avlsgodkendelse, før den 
har bestået en ridetest. Dette kan 
evt. ske i forbindelse med en ny 
ridetest ved Efterkåringen i april. 
Det er desuden ingen forudsæt-
ning for at opnå godkendelse, at 
hingsten skal vises under rytter 
i forbindelse med kåringen. Dog kan 
godkendte hingste uden ridetest så 



38 – Dansk Varmblods Repræsentantskabsmøde 2023 Dansk Varmblods Repræsentantskabsmøde 2023 – 39

ikke opnå avlsgodkendelse, men 
må afvente senere afprøvning. Mere 
info om den nye ridetest kan læses 
i Ridehesten 09/22.

Nyt hingstekåringsprogram 2023
I forbindelse med indførelsen af 
den nye ridetest på kåringens 
første dag, er der også sket juste-
ringer i selve kåringsprogrammet 
i Herning. Hingstene skal stadigvæk 
afprøves på samme vis som tidli-
gere, dvs. dressurhingste på fast 
bund samt i longe og løsvisning, 
og springhingste på fast bund, i 

longe samt to gange i løsspringning. 
Tidligere har søndagen kun budt på 
selektion og præmiering af hing-
stene. Men i 2023 bliver søndagen 
langt mere interessant, idet den 
nu også vil inkludere løsvisningen 
af dressurhingstene samt anden 
løsspringning af springhingstene. 
Endvidere er det prioriteret, at 
fremvisningen af hingstene så vidt 
muligt ligger i bedste sendetid alle 
dage. 

Optimeret afprøvningssystem for 
springhingstene
Et af punkterne i Avlsplan 2030 er, 
at det hele tiden skal være et mål 
at videreudvikle og optimere afprøv-
ningen af hingste med størst mulig 
hensynstagen til specialiseringen. 

For springhingstenes vedkommende 
er 35-dages testen med springning 
under rytter som 3-års et meget 
tidligt tidspunkt at vurdere sprin-
gevnerne på, da hingstene på dette 
tidspunkt ofte mangler tilstrække-
lig balance og styrke under rytter. 
For at opnå en mere sikker vurde-
ring af hvad hingstene indeholder, 
har Avlsledelsen derfor optimeret 
afprøvningssystemet. Det inde-
bære, at godkendte hingste fra 
2023 skal afprøves over en 2-årig 
periode i stedet for over 1 år. I det 
nye afprøvningsforløb kan 3-års 
hingste stille til den frivillige ride-
test i forbindelse med kåringen som 
beskrevet ovenfor, hvilket kan give 
1-års avlsgodkendelse. Hingsten 
skal herefter som 4-års vises i to 

obligatoriske bedømmelsesklasser 
i springning med rytter forbindelse 
med hingstekåringen. Såfremt præ-
stationen er god, vil hingsten blive 
tildelt yderligere 1 års avlsgodken-
delse. Om efteråret, hvor hingsten 
er 4 år, kan den så indsynes til en 
obligatorisk 20-dages test. 20-dages 
testen foregår på samme måde og 
har samme krav, som den tidligere 
35-dages test, dvs. afprøvning 
i springning med daglig rytter og 
to gange test med fremmedrytter. 
Fordelen ved det nye afprøvningssy-
stem er, at Avlsledelsen således får 
hingstene at se springe med rytter 
flere gange på forskellige tidspunk-
ter og på forskellige lokationer. 
Desuden kan de følge hingstenes 
udvikling over længere tid. Mere 
info om det nye afprøvningssy-
stem for springhingste kan læses 
i Ridehesten 01/23.

Avlsledelsen for dressur har for 
nuværende ikke ønsket at ændre 
på konceptet for afprøvning af 
dressurhingste, da de synes, at det 
fungerer optimalt. Der er da også 
store sammenfald mellem resul-
tater opnået ved 35-dages test 
og senere konkurrenceresultater. 
35-dages testen fastholdes derfor 
som obligatorisk afprøvning for 
dressurhingstenes vedkommende. 
Efterhånden som avlen udvikler sig 
og der kommer ny viden, vil selekti-
onen og afprøvningen af dressur- og 
springheste sandsynligvis komme 
til at adskille sig mere og mere, alt 
efter hvad der er optimalt for den 
pågældende disciplin.

Nye, forbedrede indekstal
Indekstallene udtrykker, hvilke 
kvaliteter hingstene videregiver til 
afkommet i forhold til andre hingste. 

HINGSTEKÅRINGENS NYE 
PROGRAM FOR HINGSTE UDTAGET 
VED FORBESIGTIGELSE ELLER 
KÅRET I UDENLANDSKE FORBUND
ONSDAG:  
Frivillig ridetest (Hal E)
TORSDAG:  
Fast bund (Hal E)
FREDAG:  
Longering af spring- og 
dressurhingste (Hal M)
LØRDAG:  
Første løsspringning af 
springhingste (Hal M)
SØNDAG:  
Anden løsspringning af 
springhingste samt selektion 
og præmiering (Hal M)
Løsvisning af dressurhingste 
samt selektion og præmiering 
(Boxen)

Indsyning 
af hingst til 

35-dagestest
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Disse informationer er vigtige, fordi 
hingstens egen præstation ikke altid 
stemmer overens med nedarvnings-
evnen. Indekstallene beregnes ved 
at samle alt tilgængelig information 
på hestens selv og alle dens slægt-
ninge, og samtidig tage højde for 
diverse miljøpåvirkninger, så som 
rytterindflydelse m.v. 

De nuværende indekstal: 
Unghesteindeks (baseret på resul-
tater fra sadelkåring og Egnet-
hedstest), Championatsindeks 
(baseret på resultater fra DRF’s 
4-6 års championater) samt 
Konkurrenceindeks (baseret på 
resultater fra DRF konkurrencer), 
bliver i 2023 erstattet af et nyt, 
samlet Præstationsindeks. Det er 
de samme resultater der indgår 
i beregningen, men nu bliver de 
genetiske sammenhænge også 
inkluderet. F.eks. ved man, at der 
er stor sammenhæng mellem sadel-
kåringsresultat og senere konkur-
renceresultater, såfremt hoppen får 
de optimale betingelse mht. rytter 
og management. De genetiske 
sammenhænge kan derfor bruges til 
at forudsige hvordan en avlshoppe, 
der kun har gået sadelkåring som 
3 års, ville have klaret sig, såfremt 
hun også havde startet konkur-
rence. De genetiske sammenhænge 
bidrager på den måde med mere 
viden, og giver således en mere 
sikker beregning af indekstallene 
og dermed hvor god præstation, 
hingsten nedarver i forhold til andre 
hingste.

Som et punkt i Avlsplan 2030 
står der, at når der er indsam-
let tilstrækkelig data, skal Dansk 
Varmblods lineære registreringer 
inddrages i indeksberegningen, 
som det allerede nu gøres i KWPN, 
Oldenburg og Svensk Varmblod. 
SEGES Kvæg, der beregner Dansk 
Varmblods indekstal, har den sene-
ste tid arbejdet med udvikling af 
et sådan lineært indekstal, og det 
er nu klar til publicering i 2023. De 
nye lineære indekstal udtrykker, 
hvilke eksteriørmæssige egenskaber 
hingstene videregiver, f.eks. om 
de videregiver en kort eller en lang 
overlinje. Hvis man har en hoppe, 
der f.eks. mangler ædelhed og 
højtstillethed, vil det således blive 
lettere at gennemskue, hvilke hing-
ste der kan forbedre dette. 

Indekstallene er det bedste estimat, 
der findes over nedarvningsevnen. 
Men det er ikke den fulde sandhed, 
da udenlandske og internationale 
resultater endnu ikke kan inddra-
ges. Endvidere vil flere af de nye 
lineære indeks være baseret på få 
resultater, da det tager tid at ind-
samle nok data til at give indekstal-
lene en høj sikkerhed. Indekstallene 
skal derfor kun benyttes som et 
supplerende redskab i avlsarbejdet 
til at vise nogle tendenser. Mere 
info om de nye indekstal kommer i 
Ridehesten til foråret.

Tydeligere definition af ridelighed
Dansk Varmblod er kendt for at pro-
ducere heste med god ridelighed, 

HESSELHØJ DONKEY BOY – DVE 1199
Stangmål

101 Stor

Lille

Type/rammer
Rammer

98 Store rammer

Små rammer

Højtstillethed
99 Højstillet

Lavstammet

Harmoni
89 Harmonisk

Uharmonisk

Ædelhed
101 Ædel

Kraftig

Kønspræg
100 Meget kønspræg

Savner kønspræg

Hoved/hals
Hovedstørrelse

89 Lille hoved

Stort hoved

Udtryk
94 Udtryksfuld

Savner udtryk

Forening
101 Let forening

Kraftig forening

Halvslængde
91 Lang hals

Kort hlas

Halstykkelse
108 Tynd hals

Kraftig hals

Halshvælving
77 Hvælvet hals

Lige hals

Skulder/manke
Skulderlængde

87 Lang skulder

Kort skulder

Skuldervinkel
102 Skrå skulder

Stejl skulder

Mankelængde
104 Lang manke

Kort manke

Mankemarkering
105 Høj manke

Umarkeret manke

Overlinie/bagpart
Overlinielængde

101 Lang overlinie

Kort overlinie

Krydslængde
99 Langt kryds

Kort kryds

Krydshældning
117 Hældende kryds

Fladt kryds

Underlårlængde
132 Lange underlår

Korte underlår

Forlemmer
Ledmarkering for

100 Velmarkerede led

Umarkerede led

Forknæ
102 Løse forknæ

Rette forknæ

Kodevinkel
101 Bløde koder

Rette koder

Hovstørrelse
102 Store hove

Små hove

Stilling forfra
97 Udtået

Indtået

Baglemmer
Ledmarkering bag

92 Velmarkerede led

Umarkerede led

Hasevinkel
93 For vinklede haser

Rette haser

Kodevinkel
103 Bløde koder

Rette koder

Hovstørrelse
94 Store hove

Små hove

Stilling bag
103 Udtået

Indtået

Galop
Bev rummelighed

112 Rummelig

Kort

Smidighed overlinie 110 Smidig overlinie

Kort

Balance
104 Velafbalanceret

Savner balance

Energi
105 Energisk

Uenergisk

Teknik
Forbenslukning

110 Lukkede forben

Hængende

Bagbensåbenhed
107 Åbne bagben

Låste bagben

Smidighed
126 Smidig

Stram

Reaktionshastighed 108 Hurtige reaktioner

Langsomme reaktioner

Kapacitet
Afsæt

114 Kraftfuldt afsæt

Mangler kraft i afsæt

Forsigtighed
111 Forsigtig

Ej forsigtig

Springrationale
121 Springer rationelt

Springer irrationelt

TODT UN PRINCE ASK – DVE 1186Antal lineær bedømte afkom – 6 160 140 120 100
406080

HESSELHØJ DONKEY BOY – DVE 1199
Stangmål

130 Stor

Lille

Type/rammer
Rammer

113 Store rammer

Små rammer

Højtstillethed
138 Højstillet

Lavstammet

Harmoni
113 Harmonisk

Uharmonisk

Ædelhed
128 Ædel

Kraftig

Kønspræg
112 Meget kønspræg

Savner kønspræg

Hoved/hals
Hovedstørrelse

120 Lille hoved

Stort hoved

Udtryk
120 Udtryksfuld

Savner udtryk

Forening
110 Let forening

Kraftig forening

Halvslængde
109 Lang hals

Kort hlas

Halstykkelse
112 Tynd hals

Kraftig hals

Halshvælving
107 Hvælvet hals

Lige hals

Skulder/manke
Skulderlængde

119 Lang skulder

Kort skulder

Skuldervinkel
116 Skrå skulder

Stejl skulder

Mankelængde
98 Lang manke

Kort manke

Mankemarkering
101 Høj manke

Umarkeret manke

Overlinie/bagpart
Overlinielængde

99 Lang overlinie

Kort overlinie

Krydslængde
98 Langt kryds

Kort kryds

Krydshældning
80 Hældende kryds

Fladt kryds

Underlårlængde
76 Lange underlår

Korte underlår

Forlemmer
Ledmarkering for

80 Velmarkerede led

Umarkerede led

Forknæ
107 Løse forknæ

Rette forknæ

Kodevinkel
135 Bløde koder

Rette koder

Hovstørrelse
80 Store hove

Små hove

Stilling forfra
94 Udtået

Indtået

Baglemmer
Ledmarkering bag

87 Velmarkerede led

Umarkerede led

Hasevinkel
73 For vinklede haser

Rette haser

Kodevinkel
135 Bløde koder

Rette koder

Hovstørrelse
88 Store hove

Små hove

Stilling bag
99 Udtået

Indtået

Skridt
Takt

143 Taktfast

Uklar takt

Rummelighed
153 Rummelig

Kort

Smidighed
151 Smidig overlinie

Stram overlinie

Energi
140 Energisk

Uenergisk

Trav
Rummelighed

120 Rummelig

Kort

Smidighed
120 Smidig overlinie

Stram overlinie

Albuefrihed
118 Fri i albuerne

Bunden i albuerne

Bæring
118 Stor bæring

Savner bæring

Galop
Rummelighed

131 Rummelig

Kort

Smidighed
130 Smidig overlinie

Stram overlinie

Albuefrihed
125 Fri i albuerne

Bunden i albuerne

Bæring
133 Stor bæring

Savner bæring

HESSELHØJ DONKEY BOY – DVE 1199Antal lineær bedømte afkom – 69 160 140 120 100
406080

BEDØMMELSE AF  
DRESSURHESTENS RIDELIGHED  
– DEFINITION FRA 2023
Rideligheden defineres som 
dressurhestens evne og 
vilje til at reagere og agere 
på rytterens anvisninger. 
I bedømmelsen indgår vurde-
ring af: temperament, energi, 
reaktion, mekanik, balance, 
lydighed og indstilling. 
Det vægtes højt, at der er en 
energisk og elastisk funktion 
gennem kroppen med god 
balance, der muliggør smi-
dige overgange samt en stabil 
kontakt på bidet. Endvidere 
vægtes det højt, at hesten har 
en positiv indstilling til at rea-
gere og agere efter rytterens 
anvisninger. 
Det påvirker rideligheden 
negativt, hvis hesten er usmi-
dig og/eller uenergisk, da 
den i konkurrence i så fald vil 
have sværere ved at honorere 
rytterens ønsker om samling 
og temposkifte. Endvidere er 
det negativt, hvis hesten er 
temperamentsmæssigt usta-
bil og måske sågar reagerer 
voldsomt/uhensigtsmæssigt på 
omgivelserne. Der ses bort fra 
mindre reaktioner på omgivel-
serne, da det er naturligt for 
unge heste.
Bliver en hest vurderet ikke- 
ridemæssig egnet til opga-
ven, vil den blive taget ud af 
prøven.
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og rideligheden vægtes da også højt 
i Dansk Varmblods avlsmål. Dette 
er også årsagen til, at ingen hingste 
indsættes i avlen uden bestået ride-
test og kun DH hopper med bestået 
rideprøve kan udtages til Eliteskuet 
og opnå opdrættermedalje. 

Indtil nu har rideligheden for både 
dressur og springheste været defi-
neret i følgende samlet beskrivelse: 
”Ved vurdering af rideligheden lægges 
vægt på hestens opmærksomhed, 
accept af og svar på hjælperne, 
gålyst og lærevillighed samt at hesten 
er smidig og funktionel bygget”. 

I Avlsplan 2030 står der, at der skal 
laves en objektiv og disciplinopdelt 
beskrivelse af, hvad der menes med 
ridelighed og temperament hos 
spring- og dressurheste samt hvad 
idealet er. En sådan beskrivelse har 
Avlsledelsen nu udfærdiget og den 
vil blive implementeret i reglerne for 
sadelkåring/stationsafprøvning af 
hopper samt stationsafprøvning af 
hingste. I Ridehesten 10/22 findes 
mere info om baggrunden for den 
nye definition af rideligheden. 

SEGES barsler med ny hestedatabase
Hestedatabasen er under opgrade-
ring til en ny platform. Ud over de 
sikkerhedsmæssige og økonomiske 
aspekter heri, giver den nye plat-
form mulighed for at modernisere 
og digitalisere arbejdsgange. Det 
betyder, at det i den nye database 
vil være muligt at indberette føl 
online, registrere ejerskifter digitalt 

og mærkerne vil kunne registrere 
mærkning og besigtigelse af føllene 
direkte i systemet. 

Samtidig vil den medfølgende digi-
tale identifikation give mulighed for 
at personliggøre brugerens adgang til 
hestedata, så man f.eks. kan følge 
egne heste eller opdrættede heste.

Den nye platform gør det også 
lettere at få overført DRF’s konkur-
renceresultater automatisk. Det er 
hidtil blevet gjort manuelt, hvilket 
desværre har betydet, at der kan 
være resultater, som ikke er kom-
met med over. Den nye hestedata-
base bør ifølge udviklerne være klar 
til drift i løbet af sommeren 2023.

Modernisering af B-A  
og S-heste systemet
Foruden rideligheden har Dansk 
Varmblod naturligvis også stor 
fokus på at avle funktionelle heste, 
der kan begå sig på internationalt 
niveau, som avlsmålet foreskriver. 
Heste, der klarer sig godt natio-
nalt, vil som oftest også klare sig 
godt internationalt, hvis de får de 
optimal betingelser. DRF resulta-
terne kan derfor benyttes i avl-
sarbejdet til at give en vurdering 
af hestens kvalitet. I en årrække 
har Dansk Varmblod benyttet B-, 
A- og S-hestesystemet i forbindelse 
med tildeling af ”R” til hopper og 
i forbindelse med udnævnelse af 
elitehopper og elitehingste samt 
som dokumentation for præstation 
i hoppestammen i forbindelse med 

BEDØMMELSE AF  
SPRINGHESTENS RIDELIGHED 
- DEFINITION FRA 2023
Rideligheden defineres som 
springhestens evne og 
vilje til at reagere og agere 
på rytterens anvisninger. 
I bedømmelsen indgår vurde-
ring af: temperament, energi, 
reaktion, balance, lydighed og 
indstilling. 
Det vægtes højt, at der er en 
energisk og elastisk funktion 
gennem kroppen med god 
balance, så galoppen bliver let 
regulerbar. Endvidere væg-
tes det højt, at hesten har en 
positiv indstilling til at rea-
gere og agere efter rytterens 
anvisninger. 
Det påvirker rideligheden 
negativt, hvis hesten er 
uenergisk, usmidig og/eller 
ubalanceret, da galoppen her-
ved bliver mindre regulerbar. 
Endvidere er det negativt, hvis 
hesten er temperamentsmæs-
sigt ustabil og måske sågar 
reagerer voldsomt/uhensigts-
mæssigt på omgivelserne. Der 
ses bort fra mindre reaktioner 
på omgivelserne, da det er 
naturligt for unge heste.
Bliver en hest vurderet ikke- 
ridemæssig egnet til opga-
ven, vil den blive taget ud af 
prøven. 

hingstekåring. B-, A- og S-heste 
systemet er dog blevet forældet, 
fordi avlen har udviklet sig så 
hastigt, at kravene nu er blevet 
for lette. Hvor det for 25 år siden 
ikke var alle heste, der kunne opnå 
3x60 % i MB og dermed blive B-hest 
i dressur, er det nu en opgave stort 
set alle dressurheste kan klare med 
den rette rytter. I Avlsplan 2030 
står derfor, at det nuværende B-, 
A- og S-heste system skal moder-
niseres. Avlsledelsen har i 2022 
således arbejdet på en skærpelse af 
reglerne med udgangspunkt i DRF’s 
sværhedsgrader. 

De nye regler vil medføre, at 
hestene fremover skal have opnået 
2 x 65% i dressur eller 2 fejlfrie 
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runder i springning i diverse svær-
hedsgrader, og at B-, A- og S-heste 
betegnelsen vil blive erstattet af 
fem nye niveauer: niveau I (svær-
hedsgrad 3/4 til distriktsstævner), 
niveau II (sværhedsgrad 5/6 til 
landsstævner), niveau III (svær-
hedsgrad 7/8 til landstævner) og 
niveau IV (sværhedsgrad 8 ved 
min. CDI3*). De nye kriterier vil 
dog først blive implementeret, når 
SEGES’s nye hestedatabase er kom-
met i brug. Det skyldes, at SEGES 
som nævnt får overført konkur-
renceresultater fra DRF og at der 
i hestedatabasen derfor skal laves 
et nyt omregningssystem til de 
nye niveauer. Der vil komme mere 
information i Ridehesten, når syste-
met er klar. Indtil da benyttes det 
gamle B-, A, og S-heste system. 

Større fokus på hoppestammer
Det er et stort ønske for Avls ledel-
sen, at der kommer mere fokus på 
hoppestammerne. Derfor er diverse 
afstamningsudtræk i forbindelse 
med hoppekåring, forbesigtigelse og 
hingstekåring nu suppleret med info 
om hoppestammens præstationer 
i de 3 første led. Info fås via udtræk 
fra SEGES hestedatabase. Der 
gøres opmærksom på, at vi ikke har 
adgang til udenlandske resultater og 
disse er derfor ikke inkluderet. Ejer er 
dog velkommen til selv at sende sup-
plerende resultater ind til DV’s kontor. 

Definition af præstationshoppestamme
I Avlsplan 2030 står der, at præ-
stationen i stigende grad skal 

inddrages i forbindelse med bedøm-
melsen af hopper og hingste for 
at skabe større sikkerhed i selek-
tionen. I Avlsplan 2030 står der 
videre, at det skal defineres og 
kommunikeres ud, hvad der menes 
med ”præstationsafstamning”. 

Dette emne har Avlsledelsen også 
arbejdet med i 2022 og det vil 
komme til at hænge sammen med 
definitionen af de fem nye niveauer, 
der på sigt skal afløse det nuvæ-
rende B-, A- og S-hestesystem. 
Avlsledelsen er således kommet 
frem til følgende definition: 

En præstationsbetonet hoppestamme 
indeholder min. 3 afkom efter mor, 
mormor eller oldemor, der er på PGS-
niveau i dressur (min. 2x 65 % i MA2 til 
landsstævne) eller MA-niveau i spring-
ning (min. 2 fejlfrie runder i 140 cm til 
landsstævne).

Den præstationsbetonede mor-
stamme er ikke et krav for senere 
at blive kåret hingst, men vil tælle 
positivt i bedømmelsen. Vedrørende 
de udenlandske kårede hingste kan 
ejeren sende kopi fra det udenland-
ske hingstekåringskatalog, hvor 
præstation i morstammen typisk 
står opført.

Den nye definition af præstationshop-
pestammer vil først træde i kraft, når 
de fem nye niveauer er implemen-
teret i SEGES nye hestedatabase, 
og der dermed kan laves udtræk til 
kataloger og dommerbøger. 

Flotte præstationer af de danske heste
Samtidig med udvikling af nye 
avlsmæssige tiltag, har Avlsledelsen 
kunnet glæde sig over, at kvalite-
ten i de Danske Varmblods heste 
er fortsat stigende. På trods af at 
Dansk Varmblod er et lille forbund, 
stod dressurhestene endnu engang 
stærkt ved UVM i Ermelo. Her 
sender alle WBFSH medlemsforbund 
deres bedste dressurheste, som 
konkurrerer i aldersopdelte klasser. 
I 5-års klasser kvalificerede 3 Dansk 
Varmblodsheste sig til finalen, hvor 
det blev til sejr og guldmedalje til 
Lyngbjergs St. Paris, SRDH. I 6-års 
klassen kom to Dansk Varmblods 
heste med i finalen og her opnåede 
Hesselhøj Down Town DVH 1334 
sølv. I 7-års klassen deltog også 3 
Dansk Varmblods heste i finalen. 
Ved VM i Herning gjorde de danske 
varmblodsheste det også fremra-
gende, bl.a. bestod det guldvin-
dende danske hold af to Dansk 
Varmblod heste: Heilines Danciera 
og Marschall-Bell.

Springpopulationens størrelse i 
Dansk Varmblod er kun ca. 1/3 af 
dressurpopulationen. Med færre 
springføl (ca. 400) er det naturlig-
vis sværere at markere sig inter-
nationalt i konkurrencen med de 
store forbund, der primært avler 
springheste, f.eks. Selle Francais og 
Zangersheide, der hver registrerer 
ca. 7.000 springføl årligt. Alligevel 
formår Dansk Varmblod at gøre sig 
bemærket ved UVM i Zangersheide, 
hvor der er ca. 300 starter i hver 

aldersklasse. I 5-års klassen lykke-
des det to Dansk Varmblods heste 
at kvalificere sig til finalen: den 
kårede hingst Hesselhøj Captain 
Morgan DVH 1387 og bronzemedal-
jehoppen Fi Fi Ask, der endte som 
nr. 15. Fi Fi Ask vandt i øvrigt DRF 
championatet for 4 års i 2021 og 
gentog sejren i 5-års finalen 2022. 
Det er også værd at bemærke, at 
var alle vinderne ved DRF spring-
championatet 2022 var Dansk 
Varmblods heste. 

Hesselhøj Captain Morgan DVH 1387 
til UVM i Zangersheide.



46 – Dansk Varmblods Repræsentantskabsmøde 2023 Dansk Varmblods Repræsentantskabsmøde 2023 – 47

 EGNE NOTER

 

 

 

 

 

 

 FORSLAG TIL VEDTÆGTSÆNDRINGER

FREMSAT I REGION 4

Det skal være muligt for ”embryonføl” 
efter udenlandske hopper at blive DV-
registeret, såfremt der bliver ansøgt 
og godkendt at moderhoppen, får en 
teknisk administrativ kåring i Dansk 
Varmblod (nedenstående punkter skal 
være opfyldt) 

DV-registrering af føl i født efter et 
importeret nedfrosset embryon og/
eller udtaget embryon anbragt i 
rugehoppe, kan ske såfremt:

1.  Faderhingsten er kåret i DV - 
eller kan opnå godkendelse ved 
ansøgning - husk ansøgning af 
”brug af udenlandsk hingst”.

2.  Embryonet er ledsaget af doku-
mentation fra udførende klinik/
dyrlæge og bedækningsattest fra 
leverandør af sæden.

3.  Individet kan DNA-verificeres.

4.  Moderhoppen er kåret i DV. 

 4.1.  Er moderhoppen ikke kåret 
i Dansk Varmblod, kræves 
yderlige følgende forhold 
overholdt, for at avlsledelsen 
kan vurdere og evt. tildele 
godkendes:

 1.  Ansøger er medlem af Dansk 
Varmblod.

 2.  Moderhoppen er eksteri-
ørbedømt og godkendt i 
et DV-anerkendt forbund, 
og opholde sig uden for 
Danmark.

 3.  Der fremsendes tilstræk-
kelige informationer om 
moderhoppen; ID-nr./Chip.
nr., stangmål, DNA-profil og 
kåringsstatus i nuværende 
forbund. Samt materiale, 
hvorfra avlsledelsen, kan give 
en retvisende bedømmelse af 
hoppen Fx. ride-/stævnevide-
oer, billedmateriale, stævnere-
sultater, afkom etc. 

Moderhoppen kan derefter opnå 
kåring via en teknisk admini-
strativ kåring i Dansk Varmblod. 
Moderhoppen kan kåres i alle 
kåringsgrader, men der tages stil-
ling fra sag til sag, og præcedens 
kan ikke påberåbes.



1.  Den danske sang er en ung, blond pige, 
hun går og nynner i Danmarks hus, 
hun er et barn af det havblå rige, 
hvor bøge lytter til bølgers brus. 
Den danske sang, når den dybest klinger, 
har klang af klokke, af sværd og skjold. 
Imod os bruser på brede vinger 
en sagatone fra hedenold.

2.  Al Sjællands ynde og Jyllands vælde, 
de tvende klange af blidt og hårdt, 
skal sangen rumme for ret at melde 
om, hvad der inderst er os og vort. 
Og tider skifter, og sæder mildnes, 
men kunst og kamp kræver stadig stål; 
det alterbål, hvor vor sjæl skal ildnes, 
det flammer hedest i Bjarkemål.

3.  Så syng da, Danmark, lad hjertet tale, 
thi hjertesproget er vers og sang, 
og lære kan vi af nattergale, 
af lærken over den grønne vang. 
Og blæsten suser sin vilde vise, 
og stranden drøner sit højtidskvad; 
fra hedens lyng som fra stadens flise 
skal sangen løfte sig, ung og glad.

 - Kai Hoffmann

Den danske sang er en ung blond pige


